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 دهیچک

مدرن  هایتحت فشار را در باغ یاریآب یهاسامانه یداران تا حد ممکن اجرامنابع آب در سطح کشور، تاک دیشد تیبا توجه به محدود

 یآب کشاورز یوراز هدف ارتقاء بهره یتحت فشار صرفاً بخش یاریآب یهاسامانه یاجرا کنیاند. لو اجرا نموده یسازادهیخود پ یو سنت

ترین عواملی یکی از مهمنمود.  یسازادهیپ د،یتول یداریمنظور پارا به یوراجزاء و ارکان ارتقاء بهره ریسا لازم استو  دهمحصول بو نیدر ا

توأمان اصلاح شیوه آبیاری و اصلاح شیوه تربیت بوته در  به عبارتی رویکردوری تولید انگور نقش دارد فرم پرورش آن است. که در بهره

هدف از اجرای تحقیق حاضر بررسی تأثیر روش . وری محصول انگور خواهد داشتکنار هم، اثرگذاری قابل توجهی در ارتقاء ارکان بهره

ی از میزان تأثیرگذاری عوامل مختلف ترقیدقوری آب بود تا شناخت های انگور شهرستان تاکستان بر شاخص بهرهتربیت انگور در سطح باغ

نتایج نشان داد که روش تربیت داربستی انگور در مقایسه با روش خزنده )زمینی( وری آب در این محصول حاصل گردد. در ارتقاء بهره

 11رفی، افزایش درصد در حجم آب مص 30که باعث کاهش حدود طوریهای مورد مطالعه داشت، بهداری بر شاخصتأثیر مثبت و معنی

های انگور به شیوه تربیت وری آب آبیاری در باغوری آب آبیاری شد به نحوی که شاخص بهرهدرصدی بهره 44درصدی عملکرد و 

نتایج این کیلوگرم بر مترمکعب برآورد گردید.  99/0های انگور به روش تربیت خزنده، کیلوگرم بر مترمکعب و در باغ 43/1داربستی، 

وری آب اثرگذار بود و این اقدامات باید در کنار های انگور، در ارتقاء بهرهد آن بود که اصلاح روش تربیت بوته در باغپژوهش مؤی

 گذاران قرار گیرد. های آبیاری مورد توجه و حمایت سیاستسازی سامانهکارگیری و پیادهبه
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 بیان مسئله

تولید محصولات رتبه سوم  1403یکی از محصولات مهم باغی ایران است، به نحوی که در سال ( .Vitis vinifera Lانگور )

مرتبط با این محصول بوده است  ی،باغ محصولات دیتول زانیدرصد از کل م 41/13تن و سهم  ونیلیم 62/3 زانیمباغی کشور به 

این  مطرح شده است. رانیدر کل ا انگورمحصول  دیتولی برا یجد یدیآبی به صورت تهدمشکل کم ریدر چند سال اخ(. 2)

(. 9شوند )ای آبیاری میها به روش جویچههزار هکتار باغ آبی انگور در سطح کشور، اغلب آن 220در حالی است که از حدود 

پشته )روش خزنده( بوده که میــوه  جوی و سنتی صورتبه ایران های مناطقتاکستان انگور اغلب تربیت و هدایت از سوی دیگر

بیند و از طرف دیگر به علت نزدیک بودن شاخه های اواخر تابستان خسارت میآن در اثر سـرمای دیررس بهــاره و بارندگی

داران برای جلوگیری از خسارت مجبور به زیر شوند که تاکسرمازدگی زمستانه میبه سطح خاک و تجمع هوایی سرد دچار 

 در های مکانیزهروش از گیریبهره (. همچنین در شکل خزنده امکان4هزینه بسیار زیادی دارد ) که شوندها میخاک کردن بوته

 دارانتاک دچار مشکل شده و این امکان ازها و بیماری آفات با مبارزه مشکل و هرز هایمدیریتی مانند کنترل علف عملیات

 پذیریپذیری شاخه، بوته گیاه دارای خاصیت شکلشود. این در حالی است که به علت وجود پیچک و ساختار فرمسلب می

انگور های های تربیت و هرس متنوعی را در باغتوان علاوه بر روش خزنده )سنتی( روشبه عبارتی می(. 5بسیار بالایی است )

 سازی و اجرا نمود. پیاده

های سنتی وجود ندارد و میوه از کمیت و کیفیت بهتری ی اغلب مشکلات موجود در روشمیرو سهای ایستاده و در سیستم

منطقه و مسائل مکانیزاسیون و اقتصادی در هر  اقلیمیها بسته به نوع رقم، نوع استفاده، شرایط این  روش. (6برخوردار است )

اند که نوع روش تربیتی، عملکرد کمی ارقام انگور را تحت تأثیر قرار داده (. برخی مطالعات نشان داده10) هستندمتفاوت  منطقه

ها، جلوگیری از . همچنین اصلاح فرم پرورش انگور از سنتی به داربستی برای جلوگیری از زیر خاک کردن بوته(7،  11است )

 باشد.پاشی اضافی انگور دارای مزیت میهای سمد و حذف هزینهضایعات قبل از برداشت و کاهش عملکر

های آبیاری تحت فشار را در داران تا حد ممکن اجرای سامانهبا توجه به محدودیت شدید منابع آب در سطح کشور، تاک

فشار صرفاً بخشی از هدف ارتقاء های آبیاری تحت اند. لیکن اجرای سامانهسازی و اجرا نمودههای مدرن و سنتی خود پیادهباغ

منظور پایداری تولید، وری را بهبایست سایر اجزاء و ارکان ارتقاء بهرهوری آب کشاورزی در این محصول بوده و میبهره

وری آب های تولید انگور در سطح کشور نشان داد، میانگین بهره( در قطب1399سازی نمود. مطالعات عباسی و همکاران )پیاده

کیلوگرم بر مترمکعب در سطح کشور متغیر بوده که این بازه وسیع تغییرات  87/6تا  88/1یاری در تولید محصول انگور از آب

وری آب در تولید نشان دهنده خلأ عملکرد محصول و از سوی دیگر پتانسیل بالای ارتقاء بهره سوکوری آب آبیاری از یبهره

 (.8محصول انگور در سطح کشور است )

بسیار  پذیریپذیری شاخه، دارای خاصیت شکلطور که اشاره گردید بوته انگور به دلیل وجود پیچک و ساختار فرمانهم

وری محصول مورد تواند جهت ارتقاء بهرهپذیری ساقه که در معدودی از درختان باغی وجود دارد، میو این فرمبالایی است 

ن اصلاح شیوه آبیاری و اصلاح شیوه تربیت بوته در کنار هم اثرگذاری قابل توجهی استفاده قرار گیرد. به عبارتی رویکرد توأما

از  ترتیپراهموری محصول انگور خواهد داشت. لیکن از منظر عملیات میدانی، تغییر روش آبیاری بسیار در ارتقاء ارکان بهره

های تخصیص اعتبار بیشتر متمرکز بر ته و اولویتداران قرار گرفگذاران و تاکتغییر سیستم تربیت انگور مورد توجه سیاست

 های انگور بوده است.های آبیاری تحت فشار در باغاجرای سامانه
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های عنوان یکی از قطب، به1403از کل میزان تولید محصول انگور کشور در سال  درصدی 66/11با سهم  نیقزواستان 

نقش اساسی در تولید استان هکتار  18000حدود های بارور انگور باغبا سطح شهرستان تاکستان (. 2تولید این محصول است )

انگور  هایوسعت باغ نیانگیم دهنده آن است کهنشان  نیدر استان قزوهای انگور باغبردار بهره 25960شده طلاعات ثبتدارد. ا

های جدی را در برخی مباحث یتتواند محدودهای میکه این کوچک بودن سطح باغ (1) است هکتار بوده 1در استان حدود 

نظیر  یآبچند سال اخیر مشکل کم یمتأسفانه در ط .های آبیاری تحت فشار به همراه داشته باشدمدیریتی همچون اجرای سامانه

از صورت تهدیدی جدی برای تولید این محصول با ارزش مطرح شده است. به شهرستان نیزسایر مناطق دیگر کشور در این 

 باقی پایدار و سودآور باکیفیت، همچنان تولیدشان تا کندیم کمک داران انگورتاک به مدیریتی یهاوهیش بهترین کارگیریرو بهاین

ها با محوریت بماند. با توجه به اجرای طرح فراز )سیستم داربستی انگور( در طی حدود یک دهه گذشته در استان، عمده پژوهش

اثربخشی این روش تربیتی انگور در ارتقاء کمی و کیفی محصول و مقایسه آن با روش خزنده )زمینی(، انجام شده است. در این 

کردن  یداربست یاثر بخشعنوان یک عامل اصلی تولید، تحقیق حاضر به بررسی ب مصرفی بهراستا و با توجه لزوم پایش حجم آ

 پرداخته است. آب  یورهای انگور در ارتقاء بهرهباغ

 

 معرفی دستاورد

 1397-1398ی زراع فصلدر طول ساله در شهرستان تاکستان  12تا  9باغ انگور  20حجم آب مصرفی قیحقدر این ت

، به دلیل سرمازدگی شدید حادث شده در 1398و  1397گیری شد. همچنین عملکرد محصول در دو سال زراعی اندازه

 پوشش را دو روش تربیت )داربستی و خزنده(انجام گرفت که  یبه نحو هاانتخاب باغ. شد شیپا، 1398ماه سال اردیبهشت

 های تربیتی مورد بررسی شامل: مشخصات روش. دهد

 الف(کوردون دیواری: 

گردد و دو جوانه را شود و یک جوانه برای پرورش فرم به بالا هدایت میداری میدر روش تربیت کوردون سه جوانه نگه

های روی شوند و شاخهداری میهای بالا نگههای رو به پایین حذف و جوانهد سپس جوانهبندنبر روی سیم در ردیف اول می

ها از یک در این روش پایه (.4)شود جوانه، حذف می 6تا  4سانتیمتر رسید بعد از  125ها به از اینکه طول آن ها را پسسیم

ای، سیم دوم ی آبده آبیاری قطرههاولولهداری تنه ول برای نگهباشد که سیم اکه دارای چهار رشته سیم می شدهلیتشکمیله ساده 

شود باشد. از هر تنه چهار بازو گرفته میهای سال میداری شاخهاری بازوهای اصلی و سیم چهارم جهت نگهو سوم برای نگهد

های داری لولهی شدن تنه برای نگهگیرد. لازم به ذکر است که سیم اول پس از قوکه هر دو بازو در یک سیم روبروی هم قرار می

 (. 1گردد )شکل فشار استفاده میآبیاری تحت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )الف و ب( نرجهمنطقه در کوردون  تیروش ترب بااز باغ انگور  یینما -1شکل 
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سنج  یبا استفاده از دب یورود یدب یدانیم یریگاندازه)ب(  ای)الف( باغ انگور با روش آبیاری قطره

 کیاولتراسون
 

 ب( روش خزنده: 

پس  .خاک باقی بماند رونیکنند که دو جوانه روی نهال بنهال انگور یا قلمه را طوری هرس می ،پس از کاشتدر این روش 

را از بالای جوانه دوم  ماندهیهای باقکنند و شاخههای ضعیف را حذف میها شاخهاز رشد در بهار و تابستان و ریزش برگ

مو دارای چهار شاخه یا بوته . در پایان سال سوم باشدجوانه  هارمو دارای چبوته در پایان سال دوم  کهیطوربه کنندیحذف م

 2بازو دارد که هرکدام  6تا  5بعد از چهار سال بوته مو است. سانتیمتر  40تا  30از سطح زمین  هاکه فاصله بازو باشدیبازو م

باشد که جوی و پشته می صورتبه(. در این روش زمین 4) باشدیها باردهنده مشاخه از آن 3تا  2کند که شاخه تولید می 4تا 

 (.2گیرد )شکل ها قرار میی پشتههای بارده روو بازوها و شاخه قرارگرفتهتنه در جوی 
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 )ب( باغ انگور با روش آبیاری سطحی یاقطره)الف( باغ انگور با روش آبیاری 

 )الف و ب(های انگور در روش تربیت خزنده در منطقه نرجه از باغ یینما -2 شکل

 

 نشان داده شده است.  1تربیتی داربستی و خزنده در جدول  تحلیل آماری مقایسه عملکرد و حجم آب مصرفی در دو روش

 های تربیت کوردون و خزندهمقایسه صفات مورد بررسی در روش -1جدول 

 روش
 تعداد

 مشاهده
 رقم

 باغ مساحت نیانگیم

 )هکتار(

 عملکرد نیانگیم

 دوساله

 (هکتار بر)تن 

 یحجم آب مصرف

 )مترمکعب بر هکتار(

 a12/7 b4967 05/2 بیدانه سفید 10 کوردون 

 b38/6 a6523 11/1 بیدانه سفید 10 خزنده

 است. داریدهنده عدم اختلاف معنحرف مشترک نشان کی*وجود حداقل 

 

مقایسه با روش خزنده )زمینی( تأثیر مثبت نتایج بررسی نشان دهنده آن است که روش تربیت داربستی انگور بیدانه سفید در 

 11درصد در حجم آب مصرفی و افزایش  30که باعث کاهش حدود طوریهای مورد مطالعه داشت، بهداری بر شاخصو معنی

کیلوگرم  43/1های انگور خزنده، به کیلوگرم بر مترمکعب در باغ 99/0وری آب آبیاری از درصد عملکرد گردید و شاخص بهره

 (. 3های انگور داربستی افزایش داشت )شکل مترمکعب در باغ بر
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 های انگور مورد مطالعه در باغ وری آب آبیاریمقایسه شاخص بهره -3 شکل

ها در این باغباشد، لیکن های داربستی میهای انگور سنتی)خزنده( بیشتر از باغعلیرغم آنکه حجم آب مصرفی در باغ

ها، دور آبیاری متناسب با نظام دسترسی به آب و مدیریت آبیاری با محدودیت بسیار شدیدی مواجهه است. در اغلب این باغ

 نیکمتر هاباغاین اعمال شده در سطح الک بودن قطعات آبیاری، عمدتاً دور آبیاری باشد که به دلیل خرده مبری چاه میحقابه

آب  رهیشده و امکان ذخ زیتحت فشار تجه یاریکه به سامانه آب یهایدر باغ یامر حت نیو ارا داراست  نیاز آبی باغبا  یتناسب

با کاهش تعداد دفعات آبیاری، با این مشکل مبارزه تاً عمدکاران منطقه انگوربه نحوی که مشهود است.  زیوجود دارد، ن یاریآب

مصرف  کاراییی عمده در افزایش هاچالشبه عبارتی یکی از  کار کاهش کمی محصول را به دنبال داشته است. نیاند که انموده

بری و نحوه مدیریت آب آبیاری در باغ است. نکته حائز اهمیت آن های سنتی با روش تربیت خزنده، نظام حقابهآب در باغ

یک راهکار اصلی  عنوانبه فشارتحتی آبیاری هاسامانهی هاتیقابلاست که امروزه در مباحث کارشناسی و فنی صرفاً استفاده از 

ت مدیریتی همچون اصلاح روش های انگور اشاره شده و نقش اقدامامصرف آب در باغ کاراییدر مدیریت آبیاری و افزایش 

کشت انگور گذاران قرار گرفته است. به نحوی که تربیت بوته، مباحث مکانیزاسیون و ... کمتر مورد توجه و حمایت سیاست

  گیرد.انجام میهنوز  رانیا هایاز تاکستان یلیدر خ ی(داربست یبجا) ینیخزنده و زم

 توصیه ترویجی

 وه،یم یدگیدرصد پوس ،هزینه تولید، عملکرددر مواردی همچون  یسنت ستمیس یجابه یداربست ستمیس ینیگزیجاهای مزیت

که روش تربیت (. نتایج این پژوهش نیز نشان داد 3محصول و ... مورد بررسی قرار گرفته است ) زمان ماندگاریمیزان قند، مدت

درصدی  11درصد در حجم آب مصرفی، افزایش  30داربستی انگور در مقایسه با روش خزنده )زمینی( باعث کاهش حدود 

های انگور در حاصل از پایش میدانی باغدر این راستا حسب نتایج وری آب آبیاری شده است. درصدی بهره 44عملکرد و 

 های ترویجی ذیل ارائه شده است.محدوده شهرستان تاکستان، توصیه
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 افشین یوسف گمرکچی ، اثربخشی داربستی کردن باغ های انگور در ارتقاء بهره وری آب کشاورزی

 وری آب دارد.روش کاشت انگور )داربستی بجای خزنده( تأثیر بسزایی بر عملکرد و بهره -1

کرد و کاهش حجم آب مصرفی با توجه به افزایش عمل دانهبینتایج تحقیق نشان داد روش کوردون در تربیت انگور  -2

 گردد.نسبت به روش خزنده برتری دارد لذا این روش برای منطقه تاکستان توصیه می

های سنتی کاشت از خزنده به داربستی ارتباط مستقیم با نظام حقابه بری باغ داشته و در صورتی که منابع تغییر روش -3

 ن نباید اقدام به اجرای سیستم داربستی در باغ نمایند. برداراآبی مطمئنی برای باغ وجود نداشته باشد بهره

توان انتظار داشت در صورت وجود منابع آبی شود و میهای مدرن، تعداد تاک بیشتری در واحد سطح کشت میدر باغ -4

شت شامل: شخم ها، عملیات داآلات در این گونه باغمطمئن، محصول بیشتری هم تولید شود. با فراهم شدن استفاده از ماشین

 شود. تر و با سرعت بیشتری انجام میهای هرز سهلزدن، سمپاشی و دفع علف
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